objetivos propostos na Gestão de Riscos para a contratação de derivativos.

Através de modelos estatísticos, a Companhia comprova a relação econômica entre o
instrumento de hedge e o objeto de hedge, considerando potenciais fatores de inefetividade,
tais como o descasamento de prazo do Instrumento de hedge e do objeto de hedge.

A Companhia está exposta a operações futuras de arrendamento mercantil, cujas parcelas a
serem pagas estão expostas à variação da taxa de juros até o recebimento da aeronave. Para
mitigar tais riscos, a Companhia pode utilizar instrumentos financeiros derivativos.

Em 31 de dezembro de 2022, a Companhia detinha aplicações e dívidas financeiras com diversos
tipos de taxas. Na análise de sensibilidade dos instrumentos financeiros não derivativos, foi
considerado o impacto nos juros anuais apenas sobre as posições com valores significativos em
31 de dezembro de 2022 e expostos às oscilações nas taxas de juros, conforme os cenários
demonstrados a seguir. Os valores demonstram os impactos no resultado de acordo com os
cenários aplicados:

Aplicações financeiras líquidas de dívidas

financeiras (a)

Risco Aumento da taxa CDI Aumento da taxa Libor

Taxas referenciais 13,65% 4,32%

Valores expostos (cenário provável) (b) (872.649) (2.230.646)

Cenário favorável remoto (-25%) 31.335 24.080

Cenário favorável possível (-10%) 12.534 9.632

Cenário adverso possível (+10%) (12.534) (9.632)

Cenário adverso remoto (+25%) (31.335) (24.080)

(a) Refere-se à soma dos valores aplicados e captados no mercado financeiro e indexados à taxa CDI e a Libor.
(b) Saldos contábeis patrimoniais registrados em 31 de dezembro de 2022.

32.3.3. Câmbio

O risco de câmbio decorre da possibilidade de variação cambial desfavorável às quais o passivo
ou o fluxo de caixa da Companhia estão expostos. A Companhia possui essencialmente exposição
de variação do dólar norte-americano.

PÁGINA: 101 de 119

DFP - Demonstrações Financeiras Padronizadas - 31/12/2022 - GOL LINHAS AEREAS INTELIGENTES S.A. Versão : 1

Notas Explicativas

[…]

Fornecedores  (24.569) (32.272) (461.134) (497.877)

Provisão para devolução de aeronaves e

motores - -   (2.601.195) (2.679.833)

Total do passivo (10.448.375) (10.053.840) (24.799.469) (24.579.952)

Total da exposição cambial passiva (10.440.677) (9.940.254) (22.212.321) (22.768.270)

Compromissos não registrados no balanço

Obrigações futuras decorrentes de pedidos

firmes para compra de aeronaves

(20.574.804) (21.947.804)

(20.574.804) (21.947.804)

Total (20.574.804) (21.947.804) (20.574.804) (21.947.804)

Total da exposição cambial (em R$) (31.015.481) (31.888.058) (42.787.125) (44.716.074)

Total da exposição cambial (em US$) (5.944.282) (5.714.194) (8.200.380) (8.012.915)

Taxa de câmbio (R$/US$) 5,2177 5,5805 5,2177 5,5805

Em 31 de dezembro de 2022, a Companhia adotou a taxa de câmbio de R$ 5,2177/US$1,00,
correspondente à taxa de fechamento do mês divulgada pelo Banco Central do Brasil como
cenário provável. O quadro a seguir demonstra a análise de sensibilidade e o efeito no resultado
da oscilação do câmbio no valor exposto em 31 de dezembro de 2022:

  Efeito no resultado

 Taxa de câmbio Controladora Consolidado

Passivo líquido exposto ao risco de valorização
do dólar norte-americano  5,2177 10.440.677 22.212.321
Desvalorização do dólar (-25%) 3,9133 2.610.169   5.553.080
Desvalorização do dólar (-10%) 4,6959 1.044.068   2.221.232
Valorização do dólar (+10%) 5,7395 (1.044.068)   (2.221.232)
Valorização do dólar (+25%) 6,5221 (2.610.169)   (5.553.080)

32.3.4. Capped call

A Companhia, por meio da Gol Equity Finance, no contexto da precificação do ESN emitidas em
26 de março, em 17 de abril e 17 de julho de 2019, realizou operações privadas de derivativos
(Capped call) com parte dos subscritores das Notes com o objetivo de minimizar a potencial
diluição das ações preferenciais e das ADSs da Companhia.

PÁGINA: 102 de 119

DFP - Demonstrações Financeiras Padronizadas - 31/12/2022 - GOL LINHAS AEREAS INTELIGENTES S.A. Versão : 1

Notas Explicativas

67

32.4. Riscos de crédito

O risco de crédito é inerente às atividades operacionais e financeiras da Companhia,